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 آرمان ملی – صدیقــه بهزادپور:  بلاتکلیفــی بازار 
خودروهای داخلی در کنار تورمی که در آن ایجاد شــده عملا 
فعالان بازار را دچار سردرگمی کرده است، چراکه تحلیل های 
مختلفی از بازار به گوش می رسد. برخی  می گویند روند فعلی 
بازار پایدار نیســت و برخی دیگر معتقدند این شروع یک روند 
صعودی برای بازار خودروهای سایپا و ایران خودرو خواهد بود. 
این درحالی است که در ماه های اخیر تعداد خریداران نسبت 
به فروشندگان کاهش قابل ملاحظه ای داشته و دلیل آن هم 
انتظار برای نهایی شدن واردات خودرو است. از سوی دیگر ادامه 
روند قرعه کشی خودرو که قرار بود از ابتدای سال حذف شود 
به التهابات بازار خودرو و نوسان قیمتی دامن زده است و فاصله 
قیمتی میان بازار و قیمت خودروسازان را بیش از پیش کرده 
است که این تفاوت قیمت در سایه کاهش عرضه خودرو تشدید 
شــده و موج جدیدی از گرانی ها را درپی داشــته است البته 
قیمت های افزایشی در حالی شکل می گیرد که میزان معاملات 
در بازار طی 2هفته اخیر کاهش محسوسی داشته است و تنها 
مصرف کنندگان به  دنبال تامین خودروی مورد نیاز خود هستند 
البته این رکود به  دلایلی مانند انتظار بازار برای نهایی شــدن 
واردات خودرو و افزایش نرخ ارز ناشی از مسائل سیاسی تداوم 
داشته است. کارشناســان اما معتقدند که بازار خودرو جدا از 
اقتصاد و آنچه که در بر سر سفره های مردم می گذرد نیست و 
تورم شدیدی که از ابتدای سالجاری تاکنون همه ارکان جامعه 
با آن درگیر هستند بازار خودرو را نیز درگیر خود کرده و انتظار 
برای کاهش قیمت ها در حالی که قیمت اقلام مصرفی روز به 

روز روند صعودی دارد انتظار نامعقولی است. 
  تاثیر عامل روانی در بازار خودرو

بابک صدرایی کارشــناس بازار خــودرو دراین خصوص به 
»آرمان ملی« گفت: بازار خــودرو درگیــر دو پارامتر روانی و 
حقیقی است که در حال حاضر بیشتر عامل روانی در این بازار 
تاثیر گذاشته است و این بازار به عنوان صنعتی که در حال حاضر 
با وجود افزایش قیمت هایی که نارضایتی ها را نیز به دنبال دارد 
بسیار زیان ده است البته این امری است که بر بقیه بخش های 
بازار نیز حاکم است و باعث شــده تا بازار خودرو هم اکنون در 
برزخی به سر ببرد که سیگنال های مختلف باعث تلاطم بیش 
از حد آن شود اما حتی در صورت نهایی شدن برجام هم نباید 
در انتظار کاهش قیمت خودرو و ارز باشــیم، چراکه بسیاری از 
تبعات معاملات اقتصادی با ارز پیش از تصویب احتمالی برجام 
صورت گرفته که تا مدت ها تاثیرات خود را بر بازار باقی خواهد 
گذاشت. این کارشناس بازار خودرو افزود:  به هیچ وجه نباید در 
انتظار کاهش قیمت خودرو باشیم  چرا که زنجیره اقتصاد حاکم 
بر بازار امکان آرامش برای این صنعت را ممکن نمی سازد علاوه 
بر آن حتی دولت نیز توانِ کاهش قیمــت ناگهانی در صورت 
تصویب احتمالی برجام و تدوین پروتکل نهایی واردات خودرو 
را ندارد، چرا که تبعات شرایط تحریم و عدم توانایی دولت برای 
کاهش ناگهانی قیمت ارز تا مدت ها باعث می شود که تغییری 
در بازار قیمت ها مشاهده نکنیم. صدرایی گفت: مصوبه واردات 
خودرو نیز اگر به مرحله اجرا برسد تا زمانی که برجام تصویب 
نشده باشد و پارامترهای تاثیرگذار تحریم بر جامعه حاکم باشد و 

مشکلات ارز را داشته باشیم تاثیر چندانی بر بازار خودرو نخواهد 
گذاشت و اگر برجام نیز به سرانجام برســد باز هم نمی توانیم 
انتظار تغییری سریع در این بازار را داشته باشیم و به گمان من 
پروســه زمانی برای آغاز تغییر در بازار قیمت ها از جمله قیمت 
خودرو حداقل به زمانی حدود یک سال نیاز دارد تا اندک اندک 
در فضای تغییر و ثبات مطلوب گام بردارد.  او ادامه داد: با وجود 
تحریم ها و وضعیت حاکم در صنعت خودرو پرداختن به مقوله 
واردات خودرو به عنوان عامل تعیین کننده در بازار خودرو نتیجه 
چندان مطلوب و درخشانی به همراه نخواهد داشت البته انتظار 
تغییر در این بازار با اجرایی شدن واردات نیز مشروط به تعیین 
قوانینی است که دولت برای این کار در نظر می گیرد و اینکه تا 
چه سقفی واردات را آزاد کند و چه میزان تعرفه برای آن وضع 
می کند که البته با توجه به قدرتِ صنایع خودروساز داخلی گمان 
مطلوبی برای تسهیلات بسیار برای واردات خودرو متصور نیست 
چرا که در آن صورت به یقین »خودروسازان داخلی« با مشکلات 
جدی مواجه خواهند شد. صدرایی معتقد است: کاهش قیمت 
حاصل از نهایی شدن برجام و یا واردات خودرو به شکل روانی اما 
به صورت کوتاه مدت دور از ذهن نیست اما واقعی شدن قیمت ها 
و ثبات این بــازار حتی در صورت نهایی شــدن عوامل مذکور 
متضمن سپری شدن زمان طولانی مدت است. او همچنین بیان 
کرد: با ادامه این روند تا پایان سال، ممکن است حتی تا حدود ۴۰ 
تا ۵۰ درصد تورم داشته باشیم. در نتیجه خودروهای معمولی تا 
پایان سال افزایش قیمت را تجربه می کند ولی اینکه خریداری 

باشد یا نه هنوز مشخص نیست. 
 خریداران چشم انتظار واردات خودرو

سعید موتمنی رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان 
خودرو در این خصوص معتقد است: بازار خودرو طی ماه های 

اخیر روزهای آرامی را سپری می کند و معاملات محدودی در 
بازار صورت می گیرد و این روزها تعداد خریداران نســبت به 
فروشندگان کمتر است و بیشــتر خریداران منتظرند تا طرح 
واردات خودرو نهایی شود در صورتی که این طرح اجرایی شود 
با واردات خودروهای اقتصادی با قیمتی بین ۱۰ تا 2۰ هزار دلار 
قیمت ها کاهش خواهد یافت. موتمنــی بیان کرد: در صورت 
واردات خودرو قیمت ها در بازار ریزش مناسبی خواهد داشت 
همچنین میزان عرضه خودرو در بازار کاهش چشمگیری داشته 
است و برخلاف اعلام های قبلی مبنی بر افزایش عرضه خودرو 
در سالجاری هنوز شاهد افزایش عرضه خودرو نبودیم و ادامه 
روند قرعه کشــی نیز که قرار بود از ابتدای سال حذف شود، به 

التهابات بازار خودرو دامن زده است. 
 پیش بینی کارشناسان از بازار قیمتی خودرو

فیروز نادری کارشناس صنعت خودرو گفت: از هفته گذشته 
خودروها در بازار به دلیل امضا نشدن توافق نامه برجام با افزایش 
قیمت جزئی همراه بود البته در این هفته نیز به نظر نمی رسد 
کاهش قیمتی در راه باشد و اگر افزایش قیمتی نیز اتفاق بیفتد 
جزئی اســت. به گفته او وزیر صمت اعلام کرد که سال آینده 
خودروهای اقتصادی وارد بازار می شــوند. تــا زمانی که این 
صحبت ها و وعده های خودرویی عملی نشود، تاثیری در بازار و 
قیمت ها ندارد. مرتضی مصطفوی کارشناس صنعت خودرو نیز 
معتقد است: با به نتیجه نرسیدن مذاکرات دوحه و همچنین 
مذاکرات وین به نظر می رسد قیمت خودرو در بازار با افزایش 
نواسان همراه باشد. البته حتی اگر افزایشی در کار نباشد، شاهد 
کاهش قیمت نیز نخواهیم بود. بازار خودرو در حال حاضر یک 
بازار دلاری است. اگر فروشــنده یک خودرو دلار را افزایشی 
ببیند، خودروی خود را به قیمت بالاتری به فروش می رساند. 

 بازار سرمایـــه 
  بازار بورس معطل 
تعیین تکلیف برجام

آرمان ملی: در بازار بــورس با اوج گیری 
خوشبینی ها نســبت به آینده برجام شاهد 
افزایش تقاضا در گروه های ریالی و فشار فروش 
در گروه های دلاری بودیــم؛ موضوعی که با 
بهبود نسبی ارزش معاملات و رشد شاخص 
کل همراه شد و در همان یک ساعت ابتدایی 
بازار، شاخص کل تقریباً با افزایش بیش از ۳ 
هزار واحدی همراه شد و ارزش معاملات خرد 
به بیش از یک هزار و پانصــد میلیارد تومان 
رســید و بانکی ها و خودرویی هــا نقش اول 
صعود شاخص را در یک ساعت ابتدایی بازی 
کردند. اما در ادامه فشار فروش در نمادهای 
برجامی به ویژه خودرویی ها افزایش پیدا کرد و 
معاملات گروه های برجامی به ویژه پالایشی ها 
هم قرمزتر شد. نتیجه اینکه از میانه های بازار 
شــاخص کل نزولی شــد و معاملات هم کم 
رونق تر؛ به گونه ای کــه ارزش معاملات خرد 
بین ســاعت ۱۰ تا ۱2 به حدود هزار میلیارد 
تومان رســید. ) ارزش معاملات خرد در دو 
ساعت برابر با یک ســاعت ابتدایی بازار(. در 
نهایت شاخص کل با کاهش بیش از چهار هزار 
واحدی همراه شد تا در زورآزمایی ریالی ها با 
دلاری های بورس در رینگ برجامی، فعلا راند 
اول را دلاری ها ببرند؛ فولاد با ۹۷۶، فملی با 
۸۴۱ و فارس با۷۷2 واحد بیشترین نقش را در 
کاهش شاخص کل داشتند. شپنا، شبندر و 
کچاد از دیگر نمادهایــی بودند که افت امروز 
شاخص کل را رقم زدند اما شاخص هم وزن 
با افزایش حدود ۱٬۴۰۰ واحدی همراه شــد 
و تا میانه ارتفاع ۳۹۸ هــزار واحدی بالا آمد. 
همچنین ارزش معاملات خرد هم در نهایت 
به حدود ۳هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان رســید 
که از یکسو نسبت به روز قبلش افزایش یافته 
است و از سوی دیگر، برای سومین روز متوالی 
ارزش معاملات خرد به بالای سه هزار میلیارد 
تومان رســید و حقیقی ها در بــازار بیش از 
۱۶۰ میلیــارد تومان از بازار خــارج کردند؛ 
شــپنا با ۳۷، آریان با 2۳ و فجام با ۹ میلیارد 
تومان بیشترین خروج پول حقیقی و پترول 
با 2۰، اخابر با ۱۶ و ذوب با ۱۵ میلیارد تومان 
بیش ترین ورود پول حقیقــی را ثبت کردند. 
فعلا اعداد و ارقام و چارت تعیین کننده روند 
بازار نیست و  تا زمانی که تکلیف برجام مشخص 
نشود روند بازار پرنوســان خواهد بود و آنچه 
نوســان بازار را تعیین می کند اخبار منتشر 
شده است. در شرایط کنونی به نظر می رسد در 
روزهای آینده هم شاهد معاملات نسبتاً مثبت 
برجامی ها و معاملات منفی دلاری ها باشیم که 
با توجه به اثرگذاری بالاتر دلاری ها بر شاخص 
کل، احتمالا شــاخص نیز قرمز رنگ خواهد 
بود مگر اینکــه تقاضای قــوی در گروه های 
خودرویی و بانکی منجر به رشد نسبی شاخص 
شود. شاخص کل بورس تهران سه شنبه، 2۵ 
مردادماه با چهار هزار و ۱۹۰ واحد کاهش در 
ارتفاع یک  میلیون و ۴۵۹ هزار واحدی ایستاد 
همچنین شاخص هم وزن با یک هزار و ۳۹۶ 
واحد افزایــش به ۳۹۸ هــزار و ۶2۳ واحد و 
شاخص قیمت با ۸۳۶ واحد رشد به 2۳۸ هزار 
و ۷۸۷ واحد رسید و شــاخص بازار اول، سه 
هزار و ۹۳۱ واحد و شــاخص بازار دوم،  پنج 
هزار و ۸۵۷ واحد کاهش را ثبت کرد. سه شنبه 
در معاملات بــورس تهران، بیش از هشــت 
میلیارد و ۸۹۱ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق 
بهادار به ارزش ۳۹ هزار و ۴۵۷ میلیارد ریال 
معامله شد، همچنین مخابرات ایران )اخابر( 
با ۶۳۱ واحد، بانک تجارت )وتجارت( با ۵۴۱ 
واحد، بانک ملت )وبملت( با ۳۶۵ واحد، سایپا 
)خساپا( با ۳۵۴ واحد، بانک پارسیان )وپارس( 
با ۳۵۳ واحد و بانک صادرات ایران )وبصادر( 
با ۳۴۵ واحد با تاثیر مثبت بر شاخص بورس 
همراه شدند همچنین فولاد مبارکه اصفهان 
)فولاد( با ۹۷۵ واحد، ملی صنایع مس ایران 
)فملی( بــا ۸۴۱ واحد، صنایع پتروشــیمی 
خلیج فارس )فارس( بــا ۷۷2 واحد، پالایش 
نفت اصفهان )شــپنا( با ۷۴۹ واحد، پالایش 
نفت بندرعباس )شــبندر( بــا ۶۷۱ واحد و 
معدنی و صنعتی چادرملو )کچــاد( با ۶۵۷ 
واحد تاثیر منفی بر شــاخص بورس داشتند. 
همچنین نماد سایپا )خســاپا(، ایران خودرو 
)خودرو(، گســترش ســرمایه گذاری ایران 
خودرو )خگســتر(، بانک تجارت )وتجارت(، 
پالایش نفــت اصفهان )شــپنا(، بانک ملت 
)وبملت( و شــرکت ســرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شســتا(، در نمادهای پرُتراکنش 
قرار داشــتند و گروه خودرو هم در معاملات 
صدرنشین برترین گروه های صنعت شد و در 
این گروه 2 میلیارد و ۵۰۷ هزار برگه سهم به 
ارزش هفت هزار و ۹ میلیارد ریال دادوســتد 
شد. شــاخص فرابورس نیز بیش از ۸2 واحد 
کاهش داشــت و به ۱۹ هــزار و ۱۰2 واحد 
رسید و در این بازار 2 میلیارد و ۵۷۸ میلیون 
برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد 
دفعات معامــلات دیروز فرابــورس بیش از 
۱۶۱ هزار و ۸۷۵ نوبت بود. نمادهای شرکت 
سرمایه گذاری صباتامین )صبا(، پتروشیمی 
زاگرس )زاگرس(، جنرال مکانیک )رنیک(، 
پخش البرز )پخش( و شــرکت آهن و فولاد 
ارفع )ارفع( با تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس 
همراه بودند، همچنین بیمه پاسارگاد )بپاس(، 
پالایش نفت شیراز )شراز(، پالایش نفت لاوان 
)شاوان(، آهن و فولاد غدیر ایرانیان )فغدیر(، 
صنایع پتروشــیمی تخت جمشید )شجم( و 
ســنگ آهن گهرزمین )کگهر( تاثیر منفی بر 

شاخص فرابورس داشتند.

خودروارزسکه و طلابــازار

205.000.000سایپا 310.000.000111سمند LX----دلار آمریکا14.172.000سکه امامی

192.000.000تیبا403.000.000دنا----یورو13.455.000سکه بهار آزادی

200.000.000ساینا374.000.000پژو پارس 3680TU5پوند انگلیس7.950.000نیم سکه

207.000.000کوییک 299.000.000Rپژو 206 تیپ 2----درهم امارات4.950.000ربع سکه

335.000.000وانت زامیاد 300.000.000رانا پلاس1690لیر ترکیه30.032.00سکه گرمی

350.000.000شاهین455.000.000تارا دستی23.740دلار کانادا1.359.800هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بـــازار

ذره بیــــن
نحوه اجرای افزایش حقوق بازنشستگان

 سرپرست وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: نحوه اجرای 
افزایش حقوق بازنشستگان سایر سطوح تامین اجتماعی اعلام 
می شود. در برنامه ریزی ها و سیاست ها این قشر مورد کم توجهی 
قرار گرفته بودند. محمدهادی زاهدی وفا بیان کرد: ناترازی هایی 
در صندوق های بازنشستگی وجود دارد که یکی از چالش های ما 
در وزارتخانه محسوب می شود و تصمیمات مهمی گرفته نشده 
به طوری که هم اکنون دو صندوق از صندوق های بازنشســتگی 
به بودجه دولت متکی هستند. در حالی که باید تعادل در منابع 
و مصارف وجود داشته باشد و بتوانند براساس فرمول اقتصادی 
خودشان را اداره کنند. او با اشاره به اینکه تصمیمات در خصوص 
بازنشستگان در سطح قوانین دولت و مجلس است، خاطرنشان 
کرد: ۱۷ صندوق در کشــور داریم که البته آنها هم مشــکلاتی 
دارند و براساس قانون ســاختار رفاه باید ادغام شوند، همچنین 
هیات وزیران این موضوع را به وزرای عضو در هیات امنای تأمین 
اجتماعی واگذار کرد و ما باید در چارچوب مصوبه شــورای عالی 
کار تصمیم می گرفتیم که البته محدودیت های منابع نیز وجود 
دارد. سرپرســت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از برگزاری 
جلساتی با نمایندگان بازنشستگان خبر داد و افزود: در جلسات 
برگزارشده تصمیم گرفتیم قانون را اجرا و بر نحوه اجرای آن نیز 
توافقاتی صورت گرفت و در این رابطه جلسه ای در روز چهارشنبه 
با نمایندگان این افراد داریم که آنها نحوه افزایش را اعلام خواهند 
کرد. زاهدی وفا در خصوص واگذاری سهام به بازنشستگان گفت: 
یکی از پیشنهاداتی که مطرح شــده این است که صندوق زمین 
و ساختمان برای بازنشســتگان در هر استان تأسیس شود و در 
مجموع تصمیمات خوبی اتخاذ شــده که این موضوع نیز اعلام 

خواهد شد.

خبــــــر
پرداخت تسهیلات  فرزندآوری سرعت گرفت 
از ابتدای ســال تاکنون 2۵۰ هزار فقره وام قرض الحســنه 
فرزندآوری به میزان ۱۰۰ هزار میلیارد ریال پرداخت شــده 
است، در این مدت به منظور تسهیل تامین هزینه های ازدواج 
جوانان به ۳۵۰ هــزار متقاضی ۴۸۰ هزار میلیــارد ریال وام 
قرض الحسنه ازدواج اعطا شده است که طبق اطلاعات واصله 
از بانک مرکــزی، با رفع ابهامــات و موانع موجــود در زمینه 
تسهیلات قرض الحســنه ازدواج، فرزندآوری و ودیعه مسکن، 
در حال حاضر روند پرداخت این تسهیلات شتاب خوبی گرفته 
و بانک ها با هماهنگی  و تاکیدات صورت گرفته توســط بانک 
مرکزی با سرعت مناسبی در حال پرداخت تسهیلات هستند. 
در همین خصوص رئیس کل بانک مرکزی در آخرین اظهارات 
خود با اشاره به  ابلاغ سریع دستورالعمل های لازم در سالجاری 
گفت: این تسهیلات در سال های گذشته دیرتر ابلاغ می شد اما 
امسال همه دستورالعمل های لازم در فروردین ماه ابلاغ شد و 
خوشبختانه در یکی دو ماه اخیر پرداخت این تسهیلات سرعت 
گرفته است. براساس آخرین اطلاعات دریافتی از ابتدای سال 
تاکنون، 2۵۰ هزار فقره وام قرض الحسنه فرزندآوری به میزان 
۱۰۰ هزار میلیارد ریال پرداخت شــده اســت. همچنین طی 
همین مدت به منظور تسهیل تامین هزینه های ازدواج جوانان 
به ۳۵۰ هزار متقاضی مبلغ ۴۸۰ هزار میلیارد ریال تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج اعطا شده است. طبق آخرین اعلام بانک 
مرکزی از ششم تیرماه امسال و با ابلاغ شــیوه نامه مربوط به 
بانک های عامل، تاکنون به میزان ۱۳ هزار میلیارد ریال به 22 
هزار و ۶۰۰ نفر تسهیلات ودیعه مسکن پرداخت شده است و 
با معرفی وزارت راه و شهرســازی برای ۴۷ هزار نفر به منظور 
دریافت تسهیلات ودیعه مســکن در بانک های عامل پرونده 
تشکیل شده است. رئیس کل بانک مرکزی توضیح داد: با توجه 
به محدودیت منابع بانک ها همواره باید تکالیف متناسب با این 
منابع باشد تا منجر به اضافه برداشت بانک ها و بسط پایه پولی 
نشود که در این زمینه هم با بانک ها همکاری خوبی داریم و با 
این پیش فرض تسهیلات اولویت بندی و به بانک ها تاکید شده 
است و هم اکنون پرداخت تسهیلات ازدواج، فرزندآوری و ودیعه 
مسکن که این روزها دغدغه عموم خانوارهاست در اولویت قرار 
دارد. رئیس کل بانک مرکــزی در این زمینه گفت: پیرو تأکید 
رئیس جمهوری مبنی بر تسریع و تسهیل پرداخت تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج و پیرو بخشنامه های پیشین این بانک در 
خصوص جزء )۱( بند )الف( تبصره )۱۶( قانون بودجه ســال 
۱۴۰۱ کل کشور با موضوع پرداخت تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج درباره وثایق مطابق ؛ براساس نص صریح قانون، بانک  ها 
و موسسات اعتباری مکلفند مبتنی بر اعتبارسنجی متقاضیان، 
حداکثر با اخذ یک ســفته از متقاضی یا یک ضامن معتبر به 
پرداخت تسهیلات اقدام کنند. وی ادامه داد: همچنین بانک ها 
می توانند در چارچــوب ضوابط و مقررات مربوطه و حســب 
دستورالعمل اجرایی اعطای تسهیلات خرد )بخشنامه شماره 
2۴۷۹2 /۰۱ مورخ ۰۴ /۰2 /۱۴۰۱( نســبت به اخذ تضامین و 
وثایق اقدام کنند. صالح آبادی تأکید کرد: این دســتورالعمل 
روی وبسایت بانک مرکزی در دسترس است و در صورت عدم 
اجرا یا تأخیر در پرداخت تسهیلات تخلف محسوب شده و قابل 
پیگیری در مراجع ذیصلاح اســت. رئیس شورای پول و اعتبار 
تصریح کرد: تکلیف مردم برای اخذ وام باید در اســرع وقت و 
براساس زمان بندی مشخص شود؛ بنابراین شبکه بانکی موظف 
است به محض تکمیل مدارک توسط متقاضی حداکثر ظرف ۱۰ 
روز پول را به حساب مشتری واریز کند. براین اساس بانک های 
عامل موظف هستند در اسرع وقت ضمن تعیین شعبه، پذیرش 
و تعیین تکلیف متقاضیان در صف سامانه قرض الحسنه ازدواج، 
با تکمیل مدارک توســط متقاضی ظرف مــدت حداکثر ۱۰ 
روزکاری نسبت به پرداخت تســهیلات یاد شده اقدام کنند. 
صالح آبادی پیش از این درباره  با تســهیلات فرزندآوری گفته 
بود: در این باره نیز مشابه با تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و به 
همان شکل برخورد می شود. لذا بانک ها باید در مدت ۱۰ روز 
پول را به متقاضی واریز کننــد و در صورتی که بانک ها این کار 
را انجام ندهند با بانک خاطی برخورد انضباطی انجام می شود. 
بانک مرکزی اذعان می کند که تاکنون در اطلاع رســانی های 
مکرر خود اعلام کرده مــردم می توانند هرگونه ناهماهنگی از 
سوی شــبکه بانکی را به بانک مرکزی اطلاع دهند و چنانچه 
افراد به شعب مراجعه می کنند و شکایت و درخواستی دارند، 
می توانند با تماس با ســامانه ارتباطات مردمی بانک مرکزی 
)شــماره تلفن 2۷۰۶( یا »ســامانه رســیدگی به شکایات«، 
درخواست ها و شکایات خود را ثبت کنند و حتما بانک مرکزی 

این مهم را پیگیری می کند. 

 »آرمان ملی« وضعیت بازار خودرو را بررسی می کند؛

خودرو در پارکینگ بلاتکلیفی

 آرمان ملی : با روی کار آمدن دولت ســیزدهم توســعه 
دیپلماسی اقتصادی با کشورهای همسایه یکی از مهم ترین 
مســائل سیاســت خارجی کشــور شــد و رفت و آمدهای 
دیپلماتیک و سفرهای رئیس جمهور به کشورهای همسایه 
نشــان دهنده عزم دولت برای به نتیجه رســاندن این اتفاق 
است. کریدور شمال - جنوب مهم ترین موقعیت استراتژیک 
و ژئوپلیتیکی است که تکمیل پازل آن می تواند راه گذرهای 
بین المللی چهارراه ترانزیتی منطقه باشد در این میان وجود 
برخی مشکلات زیرساختی از جمله تکمیل نبودن خط آهن 
رشت – آســتارا موجب شده تا از این مســیر ترانزیتی بهره 
کافی برده نشود لذا تکمیل خط آهن ۱۶2 کیلومتری رشت 
– آستارا، راهگذر ریلی شمال - جنوب را کامل می کند و باعث 
کاهش زمان و هزینه ارسال کالا می شود به همین جهت است 
که تکمیل این خط آهن آنقدر مهم است که یکی از موضوعات 
مطرح شــده در دیدار رهبر معظم انقلاب بــا رئیس جمهور 

روسیه بود که در حال حاضر در حال تکمیل است. 
 اهمیت کریدور شمال- جنوب 

 )INSTC( کریدور بین المللی حمل و نقل شمال- جنوب
یک پروژه حمل و نقل چندمنظوره به طول ۷2۰۰ کیلومتر 
برای جابه جایی بار بین هند، ایران، افغانســتان، ارمنستان، 
روسیه، بلاروس، بلغارستان، قزاقستان، قرقیزستان، عمان، 
سوریه، تاجیکستان، ترکیه، و اوکراین اســت. در واقع، این 
پروژه اتصال استراتژیک مهم در آسیای مرکزی و اروپا محقق 
می کند که توسط روسیه، هند و ایران در سپتامبر 2۰۰۰ در 
سن پترزبورگ اعلام شد. این قرارداد در ۱۶ می 2۰۰2 امضا 
و اکنون همه طرف ها به ویژه هند، ایران و روســیه در تلاش 
برای راه اندازی آن هســتند.  کریدور شــمال- جنوب، زمان 
و هزینه تحویل کالا را در مقایســه با کانال سوئز بیش از ۴۰ 
درصد کاهش خواهد داد. تجارت از طریق INSTC با کاهش 

زمان ترانزیت و هزینه حمل و نقل در مقایسه با مسیر موجود 
از طریق کانال سوئز، برای صادرکنندگان و واردکنندگان در 
هند و روسیه مفید خواهد بود چون زمان حمل و نقل را از ۴۰ 
روز فعلی به 2۵- 2۸ روز کاهــش می دهد. اهداف اصلی این 
پروژه احیای مسیرهای حمل و نقل باستانی و اتصال اقیانوس 
هند به خلیج فارس و دریای خزر است. این مسیر کوتاه تری 
بین روسیه و هند از طریق ایران و کشورهای آسیای مرکزی 
است. البته، امکان استفاده بنگلادش از INSTC وجود دارد. 
بنگلادش کشور همسایه هند، از همین روی بنادر بنگلادش 
را می توان از طریق بندر بمبئی – چنای و بندر چابهار ایران با 
این پروژه متصل کرد، همچنین در حال حاضر روسیه و هند 
تاکید بسیاری بر راه اندازی این کریدور از طریق ایران دارند 
و به نوعی هر دو کشور نیازمند موقعیت ژئواکونومیکی ایران 
هستند. مســکو که از تحریم های غرب رنج می برد به دنبال 
گسترش مبالات خود با کشورهای جنوب آسیاست که این 
کریدور امکان آن را فراهم می کند. از سوی دیگر، دهلی برای 
تامین امنیت انرژی و دسترسی به آسیای میانه بهترین گزینه 
را در کریدور شــمال- جنوب می بیند. از سوی دیگر هند و 
روسیه متعهد به گسترش تجارت دوجانبه هستند و به دنبال 

افزایش این حجم تجارت ســالانه به ۳۰ میلیارد دلار تا سال 
2۰2۵ هستند. دو کشور همچنین در حال کار بر روی توافق 
بلندمدت برای واردات بلندمدت نفت خام از منطقه خاوردور 
روسیه هستند. بنابراین این کریدور و موقعیت سرزمینی ایران 

برای تحقق این اهداف بسیار مهم است. 
 پکن دنبال مسیرهای جایگزین

در این میان چین به عنوان دومین اقتصاد جهان به دنبال 
گســترش مبادلات خود با اروپاســت تا بازارهای این قاره را 
به رقبا واگذار نکند اما پس از آغاز جنــگ اوکراین، کریدور 
شمالی که محموله های چین را از طریق روسیه وبلاروس به 
اروپا منتق می کرد با چالش جدی مواجه شده است از همین 
روی پکن به دنبال مسیرهای جایگزین مانند کریدور میانی و 
همچنین ایران است همچنین چین به دنبال استفاده از مسیر 
جایگزین یا مکمل برای کریــدور میانی از طریق خاک ایران 
است از همین روی شاهد راه اندازی قطار چین- قزافستان- 
ایران-  ترکیه در هفته های اخیر بودیم. با در نظر گرفت این 
موضوع، پکن در راستای افزایش همکاری های خود با تهران 
و مقابله با رقیب ســنتی خود در پــی افزایش همکاری های 
ترانزیتی با ایران است. همچنین جنگ اوکراین باعث تغییرات 
ژئوپلیتیکی در جهان و به ویژه آسیا شده است که نتیجه آن 
را می توان در رقابت کریدورها مشــاهده کــرد. در این میان 
ایران به دلیل موقعیت سرزمینی خود از اهمیت بالایی برای  
قدرت های اقتصــادی نوظهور بزرگ مانند چین، روســیه و 
هند دارد که شــاید مهم ترین جنبه آن راه انــدازی کریدور 
شمال- جنوب باشــد. تبادلات ایران و روســیه تاکنون در 
چهارچوب واردات یا صادرات کالا بود اما با توافق های دوجانبه 
و چندجانبه، از این پس کالاهای روسیه از طریق ایران ترانزیت 
می شود. در ســال اول این برنامه ۱۰میلیون تن بار روسیه از 

مسیر ایران به هند یا از هند به روسیه جابه جا می شود. 

 »آرمان ملی« به مناسبت هفته دولت اهمیت کریدور شمال به جنوب را بررسی می کند؛

تکمیل پازل مهم کریدور شمال – جنوب


